*4 Tertiam scripsit Conradus a Monte puerularum, ex Rectori studii Viennensis Canonicus Ecclesiæ Cathedrals Ratisbonensis, qui floruit non circa annum MCCXC, ut in postrema Bibliothecæ Gesneri editione, et in Possevini Apparatu habetur; sed circa an. MCCCXI, cum, ut idem Gesnerus et Possevinus scribunt, Economicam, grande et noble opus, dicarit Lupoldo, sive Leopoldo, Bambergensi Episcopo, qui traditum obiisse an. MCCCXL. Hanc vitam ex veteri codice canonici S. Augustini ad pedem Pontis Ratisponæ, descripsit et ad Heribertum Rosweydom ante annos complures misit Stephanus Vitus noster, et lectio-
nes veteris ac novi Breviarii Ecclesiæ Augustanae, quas subiectemus ; testatus, in omnibus ferme Ecclesiæ Ger-
maniae, quo annis in officio divino agi hujus Divi me-
moria.*

*5 Erhardo Albertum, sive Adelbertum, fratrem aut certe peregrinationis comitem jungimus; quod etsi ejus ignoramus natalem, Sanctum tamen habitum cultumque non dubitemus, vel ipso id cœlitus præcipiente Erhardo, ut trudit Conradus cap. 3, num. 13, et Sanctum appellat Wiguleus Hundius, Beatum Raderus et Braunerus ; atque hic de utroque fratre hæc scribit : Per hæc ipsa tempora (circa an. DCCLIV) Erardus et Albertus magnis Boicam virtutibus irradiarunt. Fratres fuisse, et in Hibernia natos accepimus, etsi de utroque alius alter visum. Id constat, illum Episcopatus Ardahadensis, hunc Cassellensium honore et onore sponte posito, peregrinari instituisse. Roma primum religionis nostræ arx adita : Treviros inde digressi apud Hydolphum fratrem suum, ejusdem urbis Episcopum tamdiu hæ-
sere,*

EX VARIIS.
peregrinatio.

sere, donec eo fatis functo, vel monastiken amplexo (utrumque enim traditur) omnium animos oculosque in se conversos animadverterunt. Ergo iterum ad suas artes et prima consilia versi, imminentes capiti suo mitras, et exosso honores fuga declinarunt; et Erardus quidem Reginoburgi substitut, Albertus longius abreptus, loca nascentis Dei lacrymis, et morientis sanguine sparsa venerabundus obiit, septem sociis comitatus, ex quibus Guillipatricum in Palæstina sepelivit: Salisburgum reverso mors Joannem etiam abstulit; Reginoburgi denique etiam de Erardi fato cognoscit: quo nuntio vehementer commotus, inundare tumulum lacrymis non desiit, donec, pro magno munere, e vita missione impetravit, exiguo ab Erardo intervallo conditus. Erardi fama tum admirandis rebus plurimis, tum maxima Otiliae, quam coecam natam tolli educarique pater veterat, lucis aspiciendæ facultate impetrata, inclinavit. *Hæc ille, quibus consentanea scribit Hundius.*

6 *Tria de iis controversa sunt, qua orti gente, quas rexerint Ecclesiæ, qua vixerint ætate. Traditur eorum frater fuisse Hildulphus, sive Hildulphus Treviorum Episcopus, de quo xi Julii. Hunc Brauerus lib. 7 Anual. fide vitæ ms. claro Noricorum genere ortum scribit. Nos quoque ejusdem vitæ geminum nocti sumus exemplar; in altero, quod est Monasterii S. Maximini Trevirorum, diserte Nerviorum claro ortus genere dicitur; in altero, quod est collegii Paderbornensis Societatis Jesu, Nieriorum, forte legendum, Iverniorum, sive Iberniorum. Hundius quoque ex Ibernia Scotos agnoscit. Raderus explicatus, tom. i Bavaricæ sanctæ: Fenerunt alii S. Erhardum et Hildulphum Albertumque ex nobili Boiorum creatos sanguine, alii Nervios, alii Noricos qui cum Boii iidem sunt, alii domo Scotos fuisse tradunt, quod M. Velsero placet. Et legi in ms. codice Montis, S. Erhardum Scotum appellari, ac post pauca: S. Hildulphum non pono, quod dubia fide scribatur Boius, etsi Aventinus Boium affirmate tradat. De Alberto vero: Et hic e Scotiæ tenebris in Germania lucem prodidit. In animadversionibus ad volumen 1, post volumen 3, editis, rursus asserit Erardo patriam fuisse Iberniæ, seu veterem Scotiam, ac filium fuisse Regis Iberniæ; Hildulphum vero ejus germanum fratrem natu minimum, mendose nonnullis Boium appellari. Postea tamen subdit, prodiisse nuper in Gallia vitam S. Hildulphi, ubi diserte in Bavaria natus affirmatur; sed id certum non esse. Christophorus quoque Phreislebius S. Erhardum natione Scotum fuisse scribit. Ex his liquet, probabilius videri, sanctos hos Antistites ex Ibernia, sive Scotia veteri oriundos; id tamen non esse omnino indubitatum. Sed quid sibi illud ruit, quod in priora vita, et veteri Breviario Ecclesiæ Augustanae, dicitur Erardus Narbonensis gentilitate, Nervius civilitate, genere Scotieus? An in Gallia Narbonensi Iberniæ parentibus natus! an parente vel utroque, vel altero saltem, e Gallia oriundo genitus in Ibernia? Initia enim ea ætate Gallos inter atque Ibernos, seu Scotos, sæpius connubia fuere, ut ix April. de S. Waldegrave, ejusque conjugi S. Vincentio Madelgario xiv Julii dicemus. Quod civilitate Nervius appellatur, videtur apud Nervios Galliarum Belgicæ populos vel litteris institutus, vel in Clerum fortassis ascitus; unde Hildulphus Nervius habitus sit. Secunda vita ab anonymo scripta, non Scotum, sed Gothum e Gallia Narbonensi asserit. Recte Hundius: Propter antiquitatem temporum, ac scriptorum penuriam, illorumque discordiam vix aliquid certi tradi potest.*

7 Erardus atque Albertum Reginoburgenses Episcopos fidentes asserit Aventinus. De Erardo suffragantur aliquot antea citata Martyrologia, atque auctor libri qui Panis quotidianus inscribitur. Negant Hundius, Raderus, alii: Longius abesse a vero videtur quod Auctor 2 vitæ, Martyrologium Germanicum, Phreislebius tradunt, Trevirenssem quoque Antistitem fuisse.

Ubi Episcopi fuerint.

Hundius, Raderus, Brauerus, Ardakadensem, sive Ardahadensem Episcopum fuisse Erardum, Albertum Casselensem existimant. Est Ardaka, sive Ardaha, vel Ardraha, vulgo Ardagh urbs Hibernie Episcopalis, sub Archiepiscopo Armacano, in Comitatu Longfordensi, haud procul a Lacu Regio, sive Rigo, quem Sineus flavius efficit, ad Septemtrionem occidentalis Medix. Casselia vero, sive Cassilia, urbs est Momonice, in Comitatu Tipperariensi haud procul a lava Swiri, sive Seweri, nobilis fluvii ripa, nunc Archiepiscopalis. An vere earum Sedium hi sancti viri fuerint Antistites, an solum consecrati, ut exterius populis, ad quos convertendos profecti erant, præsentis auxilium afferrent; haud habemus prouuntiare. Hoc eus ævi moribus, illud S. Hildulphi eorum germani facto consentaneum. Si antequam S. Bonifacius in Bajariam veniret, hi vivere, non esset abs re suspicari, Erardum munia Episcopatia Reginoburgi exercuisse, veluti adventitium, non proprium ejus Sedis Episcopum.

8 Difficilior de eorum ætate quæstio est, quamque decidere nos hic nequaquam posse fatemur. Breviter discrepantes aliquot chronologicos characteres propomimus, eos accuratius in Hildulpho, si lux interea certior affulserit, discussuri. Ac primum Conradi a Monte puelarum (qui negligenter chronologiam, ut infra patet, expendit,) haud magni facimus auctoritatem. Quamquam ultraque prior vita, et, ut diximus, Brauerus quoque sub Pipino Rege floruisse scribat, uti et Brauerus, qui Hildulphum circa an. ccclxxix, mortuum ait. Phreislebius vult Constantini vi tempore Erhardum litteris institutum. Illud ab omnibus traditur, S. Otiliam a S. Erardo baptizatam et illuminatam; et S. Hildulphum ejus fuisse vel fratrem, vel saltem aequalem. Ex utrinque ætate statu de Erardo potest. S. Otilia filia fuit Adalrici Eticonis, sive Aticonis, qui filius dicitur fuisse Leudesii, filii Erchenoaldi. Obiit Erchenoaldus circiter an. dclx, filius ejus Leudesius, qui et Leuthericus, anno dclxvii, post mortem Childerici Regis fit Major domus, ac paulo post ab Ebroino perfide trucidatus. Athicus, sive Adalricus, ejus filius, regnante Childerico uxorem duxerat Berswindam, filiam sororis S. Leodegarii, sororem Reginæ. Ob hanc caussam consangunitatis, ut dicitur in fragmento historicæ Autoris incerti, prefatio Alberti Argentimensis chrono, relatoque, ab Andrea du Chesne tom. 1, scriptorum historiæ Francicæ, a prefato Rege Ducatum Germanie adeptus est, habuitque sedem in villa regia Ehenheim, et in castro quid Hohemburg nominatur: genuitque filiam a nativitate cocam, nomine Odiliam, quæ a S. Herardo Ratisponensi Episcopo, et Hilfolio Treverensi baptizata, in sacro fonte visum recipit. Hinc patet ad Pipini Regis et Caroli Magni tempora non posse hanc baptizatæ Odilie historiam referri. Vitam ejus dabimus xii Decembribus.

9 In duabus mss. codicibus Trevirensi et Paderbornensi, ante citatis, dicitur S. Hildulphus Episcopus Trevrensis factus, Ansigiso filio S. Arnulphi publicis utilitatibus invigilante; mortuus vero an. dccvii, v Id. Julii, tempore Justiniani junioris. Quæ vero de ejus in administratione Medianæ monasterii successoribus, ejus vitæ scriptor resert, eamdem plane ætatem confirmant. In vita quoque S. Deodati Episcopi Nivernensis apud Surium xix Junii, dicitur S. Hildulphus ei perfamiliaris fuisse; eique supervivisse annis xxviii, obiisse vero Deodatus an. dclxxxix, xii Kal. Julii, die Dominicæ, Indict. 7. In vita S. Florentii Episcopi Argenticensis vii Novembr. apud Surium (et consentit Guillimannus in historia Episcoporum Argentenis) dicuntur Arbogastus, Florentius, Hildulphus, tempore Dagoberti Regis e Scotia venisse.

10 In contrariam partem facit, quod in eadem ms. vita dicitur Weomadus S. Hildulpho in eremum abeundi successisse. At constat, teste Wandelberto in vita S. Goaris apud Surium vi Julii, Weomadum sedisse

disse tempore Caroli Magni, quando ei cum Assuero Prumiensi Abbe controversia fuit de Cella S. Goaris. At si ab anno DCLXXIX, aut circiter sedisse volumus, ergo expleverit annos minimum xc, in Episcopatu. Deinde testatur S. Ludgerus in epistola ad Rixfridum Ultrajectensem Episcopum, quam i Martii dabitus, Stephanum II, (sive iii, ut infra dicemus,) cum in Galliam venisset an. 734, commisso vices suas ad experientum actus, virtutes, et gesta ac miracula S. Swiberti ad canonizandum vice ipsius Sanctum prefatam Swibertum, venerabilibus Patribus et Pontificibus, Sancto scilicet Hildolpho Trevorum, Bonifacio Maguntinorum Archiepiscopis, Fulchario Leodiensi Episcopo, et praeceps Hildegero Coloniensi Archiepiscopo, etc. Erit fortassis qui duos suspectur fuisse Hildulphos, priorem qui in Vosago seculo Christiano septimo, alterum qui Treviris seculo octavo Archiepiscopus vixerit, et fortassis etiam relictio Episcopatu anchoriticam sit deinde vitam complexus.

VITA

AUCTORE PAULLO, VEL PAULULO,
e veteri ms. eruta a Joan. Gamansio Soc. IESU.

PROLOGUS.

Inter lilia virtutum pascenti choros Virginum Dominae ac Matri a Heilikæ, praerogativa famosæ, tum virginalis castitatis, tum titulo nobilitatis, Paulus, vel potius Paululus, servorum Christi servulus, quod Matri et Dominae servus et filius.

Heilika ju-
bente huc
scripta vita.

a 2 Attentare jubes, o Mater beatissima et Virgo virginis exemplar decoris, ut de B. Erhardi Patris eximiis virtutibus, quasi aliquod poculum propinem desideranter sicutibus; rem prorsus veneratione dignissimam, sed ausu duram. Obsecratus enim vitiis, de luminea virtute scribere nescit, nec satis studenti possibile, nec discenti credibile. At dum imperantis personam considero, nec negare quod injungis audeo, nec utile censeo; maxime cum et honesta res sit que postulatur, et pia voluntas, quæ cohortatur. Et quis pia volenti non obtemperet? Nam pia volenti non præbere consensum, mea sententia, dissentire est a virtute. At qui dissentit a virtutibus; necessario consentit vitiis. Quapropter, ne aut pia voluntati non obtemperans, aut non devotus, vel maxime contrarius judicer, postposito pudore ignorantiae, quamquam vires ultra meas, pensum tamen reddere conor obedientiae, adhortantibus me tuis etiam virtutibus, quibus carne domita, valentior abundat in te spiritus.

Ejus laudes,

b 3 Omissis enim, que communia possides cum omnibus melioribus b stili, jejuniis, vigiliis, et orationibus, quis in profectu tantæ tamque dignæ tue ætatis non admiretur, et amet, et veneretur servatum in te sigillum virgininalis castitatis? Quod quantæ sit dignitas ac meriti, satis pro exemplo nobis est divina Virginis Matris sublimitas; quæ spretis illecebri carnalibus, castitatis virtutibus ascensum merebatur superiorem Angelicis spiritibus. Et merito: nam, ut ait quidam non minima auctoritas, Angelum castum esse, naturæ est; Angelicam promereri castitatem, virtutis. At ne parva videatur tua castitatis auctoritas, quot digna Deo habita tua comonitionis adhortatione preparasti? que fundamenta humilitatem ponentia, augmentum castitatis, summum virtutis, summam non supplevere caritatem. Et si dicendum est verius, quot capitum sunt, tot præter communes singularum etiam sunt virtutum. Quæ enim tantam vitam numerosæ congregatiōne sancti virginis chorū non Argis oculis rimatur plenitudinem scientiæ? quæ non domito corporis ergastulo perfectionem jamluctatur continentia? quæ non mundalibus mortuæ desideriis, odiosæ carnalibus illecebri, jure naturæ domito, tuas virtutes jure posside-

rent hereditario, quas rore lactationis tuae maternæ imbiberunt, et per quas e visceribus eruditiois tuae creverunt? Sed quicquid illud est pro laude tua? verum tamen non parum argumenti improbabilis res est, tantus a Deo dignatus tuae maternitatis fructus, meruisse te benedictionem, quæ promissa est his, qui non aliquando desinent facere fructum. Nam quis tuae inhabitationi gradus deesset? quasi vero parvæ sit auctoritatis mundum abnegasse. Sunt apud te, quæ vivæ mortuæ, vitam etiam abnegaverunt, ut non tamen abundes coenobitis, sed auctoriosius fructifices eremitis, quæ in anima meruerunt promissum. Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. Jubes ut 4. Cor. 6. 17. scribam de talibus? Scribo. At si hæc displicant, displicent et illa, quæ jubes, ut scribam. Verum ut devotione defendar contra ignorantiam, quæ impetas, censeo, amplector, diligo, te opponens, ut latus invidiae, cum vel invitum jubeas scribere.

a In catalogo Abbatisarum inferioris monasteri, edito a Geywoldo in Addit. ad Hundii Metropolim to. 2, Haïlka memoratur, Comitis Palatini a Wittelsbach filia; quam eandem cum Heilika arbitramur: et itas congruit, nam quæ et successit Bertha, ibidem obiisse traditur an. 1120.

b Ita ms. forte Antisititis legendum.

LIBER I.

CAPUT I.

S. Erardi studia, virtutes, sacerdotium.

Erhardus, qui a gloria fortis interpretari potest, Narbonensis gentilitate, Nervius civitate, genere S. Erardi Scoticus fuit. Hie ad præsagium nominis, normam patriæ extendens morum, superredificandis virtutibus in fundo atatis Christum fundamentum supposuit, ne domus inhabitatione futura coelestis, illa tentationis unda quateretur, vel turbine perturbationis permittaretur. Meditabatur atas jam infirma de fortitudine virtutum, jocorum sterilitatem, studiorum ubertatem laboris fructus, fructus gaudium, quodque bona indolis indicium est non minimum, absentem ut præsentem metuere magistrum. Intererat legentibus, dictantibus, scribentibus, et si quem vacationi deditum sedulo viderat, mirabatur puerulus. Inhiabat interrogacionibus sedulis, subtilissimus adnotator in singulis, ac tenacissimis memorie commendabat cavernulis. Attamen posthabitus mundani sophismatis cavillationibus, totum se divinarum scientiarum utilitatibus dedit, manuum munditiam cor tergens inhabitationi sancti spiritus.

3 Beatus ergo puerulus Erhardus cum primos virtutum flores emitteret, studii radices in petra fixit spirituali, et necdum liberi iudex ad plenum arbitrii, liberaliter eo usus est. Ab infante enim plenus Spiritus sancti gratia, in eo loco ubi doctrinæ Christi suscepit semina, multis consodalium per devisi morum exorbitantibus, gressus desiderii virtutis adnoravisti regula, perfecteque opinioi lucratus est mercimonio. Nam cum alii canum volucrumque delectentur lusibus, hi præceptorum Evangelicorum imbui sitiebat roribus, ac sancti Spiritus aspirante gratia, in cordis ejus plantatio vite fructificabant germina. Ut enim in aures audientes est dictum, qui replet in bonis desiderium suum, pro bono desiderio pietatis effectum consecutus est. Voluit quod valuit, et velle convaluit, et secundum voluntatis mensuram probatae, probatissimum ingenium tenera lucratus est in ætate. Illud vero maledictum, Puer centum annorum, etc. non solum evasit, sed et hoc consecutus est: Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis immaculata. Nam intellectus spiritualis convalescens robore, sensus perfecti consenuit canitie, et callis vivifici semitam pede calcans immaculato, privilegi promeruit gaudium prophetici, quoniam initium sapientiae timor Domini.

6 Crevit beatus adolescens Erhardus, crevit decus adolescentiae,

AUCTORE
PAULO,
EX MSS.

AUCTORE
PAULO.
EX MSS.

adolescentiae, crevit spes juventutis, gaudium sene-
ctutis, ordinis regula, clericatus gloria, dixitum ad-
monitio, divitiarum despectio, pauperum consolatio,
paupertatis dilectio, visus coecorum, auris surdorum,
claudorum pes, pater pupillorum, viduarum adjuto-
rium, fortunae blandientis obstatuum, adversantis
provocator, carnis frenetor, spiritus assectator, ac
proverbiorum penuria, totius virtutis armarium, ac
sancti Spiritus electum vasculum. Crevit ipse in
robur corporis, crevit in ipso robur virtutis. Didicit
jam irasci viii, temptationibus occurtere, pugnare
cum desideriis, jejuna non horrere, despicer nudita-
tem, contemptum habere vestium: jugulare super-
biam, humiliare gloriam, gulam castrare, dare mu-
tuum amicis, ignoscere inimicis, non acquisescere
detrahentibus, afflictis compati, pro misericordia viscerari,
congaudere gaudentibus, flere cum flentibus, divinis
laudibus adesse, bonorum costibus interesse, de om-
nibus querere, nihil negligere. Talibus igitur insi-
stens vestigiis aeterna vita semitam ingressus est,
nec retardat eum tantum actas infirmior, quantum
incitabat voluntas promptior.

*Mortificatio
sui:*

7 Cum vero lustrum exigenale primitus egressus
est, beatus vir Erhardus, evacuans omnia qua erat
parvuli, virilis animi robur arripuit, diligendo timens
Dominum, timido diligens proximum, mundilibus
abstrahere, divina venerari, pernoctare in orationibus,
intendere psalmodiis, compunctione lavari, ta-
dere jam carnalia, suspendi ad aeternalia; et quo plu-
res utuntur ad voluptatem corporis, usus est ad
necessitatem. Non eum lenocinantis favoris aura
moverat, non blandientis fortunae sapor illexerat, non
tulit ab eo victoriā acedia, non obsecratabat eum
unquam avaritia, non oblocavat eum desperatio, non
inquietavit illum murmuratio: corpus subjugabat
spiritui, spiritum pietati, pietatem ascripit celesti.
Odivit jam membra carnalia, inexorablesque inimi-
citas carnis et spiritus, quas continua rebello
renovat: donec jam fatiscente corpore jejuniorum,
vigiliarum, tofiusque fatigacionis continuatione spiri-
tus in eo dominum adeptus est.

Sacerdotium.

Rom. 12. 2.

8 Postquam vero Presbyteratus ascendit gradum,
summum etiam coelestis scalae gradum ascendit; jam
ex continuo usu non sentiens laborem, sed ex usu
laboris resumens consuetudinem. Ad altaris enim
consecratum ministerium seipsum vivam hostiam in
ara Crucis immolavit, jam secundum Apostolum non
conformatus est huic saeculo, sed renovatus spiritu
mentis, probans semper quae sit voluntas Dei bona,
beneplicans, et perfecta.

a *Teutonice Er, vel Belgica diphthongo Eer, honorem; hard,*
sive herd, fortem aut robustum significat. De hac nominis nota-
tione vide cap. 1, vita 3, per Conradum infra.

CAPUT II.

Profectio ad S. Hildulphum.

S. Hildul-
phum in
eremo visit.

I

nterea B. Hildolphus, et ipse par Ecclesiae lumi-
nare, Trevirensis Episcopatus cathedralm possedit,
vir non minoris scientie quam et meritorum: quorum
quid in eo non maximum fuerit necdum satis comper-
tum est. Nam ambo et praecellere nobilitate, ac no-
biles scientia, sciblesque meritorum fore oblivionis
comedine non latet memoriam. Qui venerandus vir
cum non paucis diebus sanctam sancte rexisset Eccle-
siam aestuans non minimo solitudinis desiderio, ubi
sine populari tumultu soli vacaret Domino, quam
invitus accepit, sponte depositus curam regiminis, se-
curioris amore divini serviminis, ejus jam adulta
fama cum longe lateque opinionis sua odorem spar-
sisset, beatus vir Erhardus, ipse quoque pari Epis-
copatus influa decoratus, visendi fratrem advent
gratia, quem cum in partibus a Vosagi offendisset
pro Christi amore jam eremizantem, post communis
oblationem orationis, et coelestis pignoris caritatem,

scilicet libationem osculi: Ecce, inquit, frater et car-
nalis et spiritualis ministerii communis ordine, diu
quaesitum et optatum obtines locum; utere nunc in
bono desiderio, et alere fame in divino servitio. Non
tibi quasi vetus lassumve divini amoris obdormiscat
studium: sed expergiscere, evigila, in omnibus la-
bora, opus fac Evangelistae, ministerium tuum imple,
sobrius esto. Cum hujusmodi non pauca in aures
audientis effundenter, mansit ibidem diebus sat multis
Christique favente pietate, sicut Romanas testatur
historia bibliotheca, b auctore quidem sancto Papa
Leone, qui nonus sui nominis sanctam Romanam
rexit Ecclesiam, quatuordecim ibidem monasteria
construxerunt, ille septem, et septem ille. Nam cum
essent genere nobiliores omniq[ue] funditus abnegas-
sent patrimonio, in terra peregrinationis et vita
merito et labore proprio perquisita, divino cuncta
mancipavere servitio.

b *Monasteria*
exstrouunt.

redit in Ba-
variam
Erardus:

omni sancti
tate floret.

10 Inde beatus vir Erhardus proprio consulens
ovili, valdeciens fratri, sanctisque affatus adhortatio-
nibus Bajoriam praedicandi gratia ingressus est. Tem-
pore illo regno Francorum prefuit Pipinus, pater
Magni Caroli, sub quibus viris coelestis exercitus non
minima pars Domino militabat. Nam diversi flores
virtutum sub his Regibus per tota regni Francorum
loca floruerunt, magnaeque famam opinionis longe
lateque sparserunt. Eo vero tempore inter famosos
beatus Pater Erhardus famosissimus effectus est. Nam
hic cum et genere praecelleret ac scientia, merito
tamen longe praestantissimus habitus est. Mundo
enim mortuus, quamquam adhuc spirabile gerens
corpusculum, castitate virgo, Sacerdos ordine, pau-
pertate monachus, professione Confessor, laboribus
Martyr, legatione Apostolus, munditia carnis Ange-
lus, nullius gradus detrimentum passus est, seipsum
negligens, alius providens: quae sua sunt non quae-
sivit, sed que alterius. Non enim aemulationis exar-
sit flamma, non perperam quidquam operatus est.
Irritari nesciebat: proximo malum non cogitabat.
Non ad metam praesentis temporis super iniuste-
gavitus est, sed semper congaudebat veritati, omnia
sufferebat, omnia credebat, omnia sperabat, omnia
sustinebat. Convaluit in eo scriptura dicens: Si quis
diligit me sermonem meum servabit, et pater meus
diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud
eum faciemus. Quia ergo Dominum diligebat, non
tantum verbo et lingua, sed opere et veritate c... ca-
vernulas in aethereos meatus liber ire spiritus optat,
doluit carcerem, regnum querit, et quasi gravi diu-
tinoque fessus onere, deposita sarcina respirare, su-
spirat ad aeternam patriam.

c *Joan. 14. 23.*

a *Sapius in vita SS. mentio fit saltus Vosagi, Vosaci, Vosegi,*
Vosci, Vasaci, qui partem Lotharingia complectitur, ut distin-
ctus alibi dicetur.

b *Hoc scriptum S. Leonis ix non vidimus. Bulla fortassis que-*

pium fuit. De SS. Wolfgangi et Erardi elevatione et translatione.

c *Videtur aliud deesse.*

CAPUT III.

S. Odiliae eccœ baptismus, illuminatio.

V

erum ne muta prorsus tot sancti Patris obmuter-
cent merita, quantæ fuerit aestimationis apud se,
foris prodeuntibus ostendit miraculis. Nam eo tem-
pore Duci Etichoni filia coca nascebatur: quo com-
perto pater erubescens, execrabilem in filiam dedit
sententiam, scilicet ut capite plexa relinquaret vitam.
At cum materna super filia quaterentur viscera, pa-
tris crudelitatem matris frustrabatur pietas: datam-
que nutrici filiam in monasterio Palma secreto eam
nutriripräcepit. At memor Dominus operum suorum,
salvanda scilicet filiae et matris consolanda; demon-
stratur, quod nec ipsa puella peccavit, neque pa-
rentes ejus, sed pro gloria Dei tantum, ut manifesta-
rentur opera Dei in illa illuminanda dilecta, dilectum
illuminatorem præordinavit. In partibus ergo Bava-
riae

S. Othiliam baptizat, eique exerce vissum impetrat.

a

riæ coelestibus intento B. Erhardo revelatum est, ut ad Rheni fluminis partem repedaret, puellam baptizaret, ac coccam illuminaret. Qui jubentis vocem obedientiae pede secutus ad destinata pervenit loca. Quesitam ergo et oblatam cum vidisset puellam, genas rigatus lacrymis, cum gravi suspirio manus oculosque levavit ad Deum, cumque diu multumque tacita prece cordis divinam laudaret, magnificaret, ac benedicret clementiam, tandem in verba vocem subministrans: Lux, inquit, vera, Jesu Christe, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, pietatis tuae rorem instilla famulae tuae, corde corporeque illam illuminans. Deinde post fidei sacre rudimenta data nomine, pro gesta rerum, Othilia, quod interpretatur a Deus sol, cum sacra fontis eam immersisset unda, et post cetera dixisset, ipse te illuminet in anima et corpore; (O virtus admiranda, sanctique Patris merita!) secundum vocem ad voluntatem in terra petentis, virtus agebat in celo presidentis. Nam Hactenus ignota fenestræ frontis lucis irrupti jucunditas, et Deo vero sole illuminante per impositionem manus S. Erhardi plenam nativitatem perfectionem tandem puella sortita est. Fit gaudium ingens circumquaque miraculum cognoscendum: pater ad celum laudibus tollitur, puella beatificatur, mater consolatur, virtus divina prædicatur.

b

12 b Sed quia in B. Hildophi vita scriptum est, ipsum eam baptizasse, istumque sanctum virum eam de fonte levasse, negligenter hunc locum relinqueru visum non est, sed admonere, quid horum verius sit, de Sanctæ Othiliæ vita quaerendum. Ita enim de sanctorum meritis virorum scribendum videtur mea parvitat, ut laus Dei ex eorum prædictetur meritis, et non ex nobis, non, inquam, ex mendacio scribentis, sed ex virtute promerentis. Sed revertamur ad cetera.

13 Suscepta de lavares sancta Virgine, sanctus vir Dei omnipotens adorata clementia, landeque debita pro tanto redditu miraculo, (quippe cum testante sacra Evangelii historia a saeculo non sit auditum, quia quis aperuit oculos cœci nati, nisi Christus filius Dei) consolatus sanctam virginem, sanctoque tectam velaminem osculatus est, jam reverans ad propria. Cum vero duram patris cognovisset sententiam, quam super interficienda dederat filia, Pater spiritualis contremuit, et magnitudinem expavescens tanti facinoris, et commiserando puella miseriis, missis legato pro reconciliando patre cum filia, monuit ne tales diabolo daret se accusandi occasiones; adjungens, si propter coecitatem, quam culpa non meruit, prius exosam habuerit; jam properter sanitatem, quam vera salus Christus reddiderit, diligat; intimans etiam si salubris consilii spreverint monita, dignas prævaricatorum poenas incursum.

14 Interea beatus Pater Erhardus jam exosus membra mortalia, cupiens dissolvi et esse cum Christo, totum de presentibus animum ad futura transferebat, de temporalibus ad æterna, de visibilibus ad invisibilia, de non manentibus ad permanentia. Quoties et quali gemitu decantabat versum istum: Quando veniam et apparebo ante faciem Domini? In tempore quippe novissimo jam positus ætatis, omnem astimavit diem pro tædio. Saepè secum loquebatur dicens: Quando me de corruptionis hujus liberas angustia? quando corpori carceris educes miseria? quando satiabis spem meam? quando mihi manifestabis gloriam tuam? quando sciam placeatne tibi laboris mei devotio? quando videbo, quo me examinabis iudicio? Quod est premium, de quo dixit Apostolus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligenteribus se? Ita quidem secundum Apostolum præteriorum oblivious, et in futurum se extendens in Christo Jesu mundo se crucifixit, vitii et concupiscentiis. Videres hominem, jam velut in agone po-

situm, totius vitae sue cursum rememorantem; jam quasi ad tribunal judicantis astantem, scuto spei contra omnem desperationem se protegentem; jam scire volentem, quid sit astare divinis obtutibus, non gravari terrenis cogitationibus, interesse Angelicis coetibus; quæ sit vivendi sine pasto possibilis, quæ spiritus sine corpore qualitas, quæ continuatio divina laudis sine labore, sine fastidio; vel quæ sit justi speranda mansio. Ad quod videbat vel audiebat viluit, sola spe futuron viguit, soloque motu corporis adhuc vividus, de cetero erat mortuus. Clausis quidem oculis mundum ingressus est, auctore scilicet Spiritu sancto, jam pedem ponens in celesti introitu. Appropinquabat interim hora felicioris transitus, cum beatus Pater Erhardus aliquot diebus infirmitate gravi præventus, ex ipsa valetudinis inaequalitate spei majoris et certioris viguit abundantia, cupiens jam dissolvi et esse cum Christo. Tum tandem se peregrinum cognovit, et exulem colestis patriæ, fervens desiderio, cum videret membra terræ debita se relicturum, et corruptibile corpus egressurum. O quoties et quam ex intimis trahens suspiria victorem mortis sibi vocavit in adjutorium! quoties manus a mundilibus alienas cupiditatibus ad colestis plagæ regionem extendit? quoties oculos mundo clausos ad æternae disciplinae reverentiam aperit? in corde spem, in lingua Christum, in oculis reverentiam, in manibus supplications frequentabat.

a De hac voce Othilia significacione agemus ad cap. 2, vita terția per Conradum, lit. A a.

b Vide ad vitæ tertię cap. 2, lit. B b.

EPILOGUS LIBRI I.

Præceptis tuis parui, beatissima Christi Virgo et mater orphanorum et pupillorum ac viduarum, totius nobilitatis decus, ordinis exemplar, virtutis scala; itaque animum induxi quadusque superest calidus in me et spiritus Dei in naribus meis, non saltem quod imperas tu, tecumque manentes agni colestis sequaces, non vel pro posse persequi; sed ipse querere, niti, cupere, si quid tante pietati studentibus possim placitum ostendere. Parvitatem ergo servitii devotionis ardens flamma meum majorabit apud vos studium et voluntatem quibus nec placet quod ordine caret nec quicquam ordinatum displicet. Ad voluntatem igitur et jussionem tui, tuarumque filiarum, quas sanctæ conversationis lactas institutione, beati Patris Erhardi vitam corporis usque ad depositionem percurrimus, minus quidem congruenter, sed quam devotissime potiuimus. Libellum ergo secundum cudentes, orationum vestrarum auram per Austrum Paradisi flantem contra sudorem invidiae detractionisque depositimus, contra que scilicet aliquid audere hortatur animus. Virus invidiae corde fellos hamum detractionis labio gestat mortifero, pacem verbo, corda vibrat gladium. Nam qui aliis detrahit apud te, malum idem loquitur ipse aliis de te. Sed quid faciemus? Clamemus cum Psalmista: Praincipita Domine, divide linguas eorum, quoniam *Psalm. 34. 10.* vidi iniquitatem et contradictionem in civitate, et iterum: Descendant in infernum viventes, quoniam *Ibid. 16.* nequitiae in habitaculis eorum. Sed nec ego ad te, ad tuasque filias, in quibus solis nunc temporis virtus posuit habitaculum, ac ceteris despicias, dico amicis, invidiae te dignam, in sudo laude. *a*

a Hic aliquod inest mendum.

LIBER II. DE MIRACULIS.

CAPUT I:

S. Erardi variae apparitiones.

Secundum de signis que ad tumulum ejus facta sunt librum exaramus, *a* testes habentes, aut qui ipsi viderunt, aut quibus videntes detulerunt, nec a vetu-

AUCTORE
PAULO,
EX MSS.

Patrem Othiliæ redarguit.

Psal. 41. 3.

Anhelat ad mortem.

1. Cor. 2. 9.

Phil. 3. 13.

AUCTORE
PAULO,
EX MSS.

sto collectos tempore, sed adhuc viventes in corpore. Adeste, favete precibus, ut si quid forte superbia garriat, humilitatis vestrae virtus defendat.

2 Beatus Pater Erhardus postquam celo spiritum, terrae vero quod suum erat reddidit, dignae memoriam aestimationis miraculorum evidenter consecutus est, sed nos antiquitate repudiata, ea tantum que celebria terminatim adhuc diffamat novitas, promere conuenit.

b 3 b B. Wolfgangi Episcopi temporibus erat quædam sanctimonialis. Beati vero c Udalrici Episcopi sororis filia, Kunigundis nomine, quæ custodie præter Ecclesiastica, totius quidem et ipsa probatiss et perfectionis consecuta culmen. Cujus in temporibus lineum, quo beatu Patris corpus involutum erat, crescere coepit de tumulo, quasi jam d in clamosa protestaretur voce, indigna tam parvuli sepulchri latebra contegi, quem sibi consocium gauderet militia coeli. Ad custodes Ecclesie (nobis idem retulerunt, qui utrosque noverunt) dum ecclesia pavimentum tergendo verrerent, quoties ad sepulchrum sancti per venerunt viri, linteamen de terra videntes extare, linimentum aliquod vetustate corruptum credebat, et negligenter abrumpebat. Quod cum non semel, sed saepius fieret, crux lignea quedam, quæ adhuc in eadem servatur ecclesia, quam et nos vidimus, cum adhuc juxta Beati Patris sepulchrum staret, flevisse dicitur. Quid enim impossibile tibi Deus omnipotens, qui et nostra memoria caput crucifixi prope sepulchrum astantis, de dextera declinamus in sinistram? Et dixit ad praedictam Virginem: Intaminare custodibus, inquit, ne ita negligenter abrumptant linteamen, quod de sepulchro hoc extare vident: sub hoc enim jacet tumulo, qui non minime aestimationis creditur coram Domino; quod illi quidem tam negligenter abrumptunt, virtutis ejus indicium est, non casus. Hic si querat alius, quidnam caussa fuerit fletus iste, quia cetera nobis abscondita sunt, magnitudinem peccati custodum aestimamus designasse, qui et negligenter peccaverunt, et vitam grandi delicto obstringentes peccasse se nescierunt. Sed beata virgo qua divini testimonii meruit audire sententiam, in stuporem conversa, postquam ad se rursus recollegit spiritum, divini testimonii consolata robore, secure quod audivit prædicavit ubique Evangelicum secuta præceptum, quod dicit: Que in aure auditis prædicare super tecta. Post quar verba currunt multitudine fidelium, et attestatum divinitus sepulchrum, quantum prædixisse possit adjutorio, aestimantes divino testimonio. Et vere quidem pensandum est, singularis eam fuisse meriti, cui nec Angelicum venit in testimonium oraculum, nec aliquis dubium visionis somnum, sed vera voce per divinam imaginem præsentis ad præsentem colloquium. Quare Beate Pater æterna gratulare lætitia, cum in medio dicentes et audiētes, jaces ipse tacens, et divini colloqui testimonium habes. Et bene quidem per Crucem habes testimonium, qui mundum abnegans crucem tuleras ad sequendum Dominum: pro nostris igitur subvenito reatibus qui brutilitate cordati sumus, cum divinis merueris per lignum aridum testificari vocibus.

Matth. 10. 27.

4 Eo tempore B. Wolfgangus sancti viri tumulum frequenter copit secretori semper accedens tempore, supervicturus congaudendo glorie. Sed cum nocte quadam secretius post matutinarum solennia multis lacrymis ac precibus sanctum virum juxta sepulchrum ejus orans alloqueretur; Beatus illi astitit Erhardus, et ait: Frater, secretum doloris mei tibi denuncio, quod te frater advertere jubeo. Tua quidem opera Deo placita sunt, teque correctorem Pastoremque verus Pastor Jesus Christus hunc loco gregique preposuit, ideoque si prudenter officium tuum, ut copisti, peregeris, æternum laboris tui recipies premium; scito autem, frater, quod mo-

nasterium hoc, quod Deus omnipotens meæ requie præstítit, multis contaminatur sceleribus, et inhabitantium monialium peccatum multipliciter reclamat meis precibus, quas pro earum negligentia multis modis effundo saepius. Dudum jam ipsarum lacrymis commotus, fudi preces ad Dominum, sed quia carnis libus patet fœditatibus, non ad judicium delati sunt earum gemitus. Et ego, frater, non minima conficer hac pro re tristitia, quia virtus sum tot scelerum reclamatione, ne possim eis prædixisse supplicatione. Quoties ergo tremendi judicis procumbo genibus! quoties emendationem vitam promitto pro peccantibus! quoties duram vindicis distuli sententiam! quoties contrafactus meos adduxi in preces! Tentata sunt omnia, omnia facta sunt. Et quid ego misera congregacioni faciam amplius? aut quibus precibus agam ante tremendum omnipotentis judicis vultum pro tot luxuriantium fœditatibus? sed, queso te, ut præstasti tibi divinitus prudentia utaris, omnemque hanc destruas congregationem, et monachicam ibi institutas professionem: quam si harum aliqua, quæ nunc inest, velit profiteri, recipiat; sin autem, omnino quod nunc sunt destrue, nec ultra contaminari locum istum patere. Tunc temporis quippe Canonicularum erat in eodem loco professio, ac carnalis petulantia non minima fiebat confusio, adeo ut, cum ad arciorem vietam cogerentur, aliquæ ipsarum monasteriorum reliquerint, et fornicatoribus prioribus adhæserint. Sed attendenti mihi talia Beati Patris occurrit clementia ac valentia: clementia, quæ semper et indefatigabiliter oravit pro peccantibus; valentia, quæ exauditus est ante Dominum, ut si vox posset prohibere, vinceret vitium virtute, pro ea stabilens monasterium. Post haec verba B. Wolfgangus cœlesti obediens voluntati, ea que jussus est, implore cogitavat, et modis omnibus, quibus potuit, festinavit. Peractis autem a B. Wolfgango, que Dominus disposuerat, et vir sanctus rogaverat, postquam professionis districtio locum prius contaminatum emaculavit, totius virtutis coepit germen florescere, Paterque sanctus extinctis viis, signis radiosis coepit eluescere, ac si e auretenus diceret sibi servientibus: Quoniam vos mecum, et ego vobissem.

a *Hinc de Auctoris ætate fieri conjectura potest.*
b *Eius vitam dabitus 31 Octob.* c *De S. Udalrico, 4 Julii.*
d *P. Joan. Gamantius legendum censebat: inclamosa, id est tacita.* e *In ms. erat auretevenus.*

CAPUT II.

Varia in ejus ecclesia facta miracula.

H

is diebus fuit quædam matrona de mundi naufragio ad Dominum conversa, que continuando vigilis et lacrymis, infirmitate præventa, quam medici albuginem oculorum vocant, apertis oculis nihil videbat. Inde jam ad preces frequentior ac sollicitius predicti Patris frequentabat sepulchrum, in infirmitate gravi postulans suffragium. Eia, inquit, Pater *caca illuminatur.* sancte, quid miserae milii futurum est, que vivo vultu, visu mortua lucis divinæ patior dispendia? si mundum inhabitarem, eset quod pro recuperanda salute donarem medicis, vel saltem qui manum daret permanentibus in me tenebris; nunc ad te configiens, et his que in mundo reliqui, careo, et sola membra, quibus tibi servire debui, perdidi: clamanti ergo saepius et importunis agenti precibus, tandem aliquando Beatus Pater Erhardus astitit, eique dixit: Molesta mihi es, o mulier, que a me petis salutem, cum nemo ante a majorem summum aut faciat quid, aut debeat. Sed si vis illuminari, septem pedum spatio a meo sepulcro procubue: ibi invenies qui te illuminabit. Verba quidem obscura sunt, sed rerum fides manifesta: ubi enim jussa est, venit, procubuit, et vidit.

6 Esset quidem in dubio, quod dixit ad eam Sanctus Pater, si certiori manifestatione fidem non erigeret

S. Erardus
apparet S.
Wolfgango,
jubelque mo-
nasterium in-
ferius refor-
mari.

*Fuit deinceps ibi mira-
cula.*

e

a

*Energumenus
liberatur.*

geret credulitas. Nam per idem tempus daemonicus quidam ductus in eandem ecclesiam, ut pedibus pavimentum attigit raptus impetu in sublime, suspensus est in aere, testatus propter eorum sanctitatem, qui in ecclesia prefata jacerent, se requiescere non posse. Jussus vero corpusculum quod inhabitat egredi, ad ostendendam cogentis eum *b* vim fecit corpori. Nos vero etsi qualicumque fama veracium attestante cognovimus, silentium tamen in pluribus aestimantes cautius, illi, quem nobis Deus ibidem patrocinari ostendit, totum asseverimus. Et quis scire poterit, utrum tantae sanctitatis dignitas obumbratore de sancto viro predicetur? an sint etiam aliqui commentantes ibi, magni apud Deum meriti, ut et veterum asserit memoria? Res quoque manifesta: Juditha Ductrix, que idem *c* auxit monasterium, dum iret ad sepulchrum Domini Hierosolymam, ut Reges solent, plura vel aperte vel absconde vel ossa vel corpora conquisicit, que ubi terrarum, vel ubi in praefata conderet ecclesia, nec ipsa sciri voluit, nec quisquam nos docere potuit. Ipsa vero quia humata est in ipse ecclesia, evidenter edocet in illum locum solum maxime studuisse, ubi notum fecit humari se voluisse. Haec nos de ea strictum, quamquam plura digna vel memoratu vel memoria dicere potuerimus; nam quae Deus celare voluit, et nos celare voluimus; sed nec ad haec dicenda stylum acuimus: tanta namque, taliaque propter beatum Patrem fieri credimus, quem Deo disponente corporaliter eodem loco requiescere cognovimus. At siquae fiant occultius, divinam clementiam in beato Patre cur fiant, quando sibi placuerit, ostendi nobis petimus. Et vere si dignis insudabimus operibus, sicut quondam de eo absconsa non habemus in propatulo, sic etiam potens est Deus adhuc majori eum extollere titulo, sed revertamus ad cetera.

*Manus arida
sanatur.*

7 Manu erat arida quedam mulier, que ad sepulchrum eius in die natalitiae proprius devenit, salutem petiit, exaudita est, revixit manu. Sed cum sanabatur, tanto cum fragore manus resiliuit, ut omnes in quacumque parte vel angulo starent ecclesie, resilienter manum audirent et miraculum factum cognoscerent. Non aliis haec omnia testibus cognovimus, quam qui ipsi viderunt vel audierunt. Quid ego varias virtutes referam? Quam præsens sit omnibus in adjutorio sibi servientibus, placet documentum aliquod proponere, ad solidandam spem eorum, qui sancti Patris toto corde queruntur suffragium.

*Tres in pro-
fundum pu-
teum lapsi,
illisi educti,*

8 Fons est juxta prædictam ecclesiam, quem ipse dilectus Pater fodit suis manibus, sicut erat ei moris omnibus locis, ubi per tempus aliquod mansitabat. Fons iste non minus quinquaginta pedes habet in profunditate, vel eo amplius, quod et nos visu probavimus. Et cum tantas sit profunditas, cadentem tamen ministrum sanctorum Virginum ibidem manentium sinu suspect placido. At quærantibus eundem, non solum vivum, sed et nullum signum casus tanti monstrantem repræsentavit. Accurrunt ergo qui videre cadentem: quis enim vel fragmentatum non potius collum, quam totum inventurum se crederet, cum in tanta putre angustia lapis eum lapidi redderet? Sed extractus cum rediret ad superna, primo et ipse ratus periculi magnitudinem, postquam mente recepta, omni se vidit alienum periculum, quam attentissimas grates omnipotenti Deo et sanctissimo Patri Erhardo agens, multum secum eventum rei miratus abiit. Nos quoque signi tantum paventes effectum, tantæ facultatis dicimus mortuum suscitare, quam vivum nemoriatur servare. Sed et idem secundo, tertio, in eodem fonte factum est: secundo in muliere grava, que eodem cadens, sana inventa, et extracta est, in laudem et gloriam omnipotentis Dei et sanctissimi Patris: tertio in puer, de quo scribere volumus plenius. Et ut mireris amplius, toties in tantam pro-

funditatem ceciderunt, et sani redierunt: merito utique. Quis enim in illo fonte mortem inveniret, quem ad vivorum salutem salutis amicus preparavit?

9 Mulier erat quædam (que etiam adhuc vivit) utraque manu, brachio, et crure contorto, monstruosa similius quam homini. Pars dimidia ejus in Bohemia ad d. S. Wenceslaum curata est, dimidia ad sanctum Patrem Erhardum humanae formæ restituenda. Hanc nos mulierem vidimus, ipsam interrogavimus: confessa est cum magna veneratione, partem etiam curatam ostendit.

10 Quidam etiam diabolica instinctus persuasione, equum furatus, cum latere non posset quod fecerat, ad sancti viri venit sepulchrum, et oblatu denario celeri rogavit delicti excessum. Oratione fusa, cum ad ecclesiam rediret januam, denarium, quem obtulerat, secum portavit: rediit, reportat, reponit: egreditur, secum portat: regreditur, orat, exit, denarium toties oblatum secum portat, miratus et timens: statim ut ecclesiam egreditur, occurrit qui reum tenerent. Ut possit aperte intelligi, virum sanctum respuisse oblationem, eo quod culpa ejus non haberet celerationem.

11 Quoties visus sit in sancta ecclesia, in qua *Sapius apparet.*

requiescit corporaliter, si velim dicere, fastidiosus ero lectori. Quoties luminaria de celo ardentina in eandem ecclesiam descendant, si quem caelestium tenet reverentia, custodes percunctetur ejusdem ecclesiæ, qui et sub grandi attestacione affirmant saepe eum vidisse ad altare, quod ipsius sepulchro contiguum est, stantem, et Episcopali cantantem apparatu: quorum unus, qui ceteris dormientibus vigilabat, et serviebat frequentius, cum gausape verreret die quædam altare, ceteraque juxta, de pede Crucifixi, quod supra idem magna positum est altitudine, denarius ante verrentem decidit, ab eo quidem loco, ubi, nisi per scalas nemo vel ascendere potest. Pro tantis itaque virtutibus et signis quæ facit Deus per servum suum Beatissimum Erhardum Episcopum, glorificemus Deum omnipotentem, qui est mirabilis in Sanctis suis, cui est honor et gloria in secula, Amen.

a *Conradus et alii B. Albertum intelligunt.*

b *Aliquid hic deest.*

c *Imo ita videtur adiicia curasse instaurari, ut novum omnino monasterium censerri posset. Ita namque in diplomate S. Henrici Imperat. dato anno 1002, Indict. 2, dicitur: Ut monasterium sanctimonialium.... quod divinae memorie avia nostra Juditha olim in honore sancte genitricis Dei Marie a fundamentis in abbatis erexit, et donis praediorum inter alia pro loco dedit, etc. Extat illud diploma to. 2, Metropolis Wigulei Hundii; ubi et aliud Ottonis (non Primi, ut ibi scribit Hundius, sed Secundi, ut patet, quia an. Christi 974, regni Ottonis 13, Imperii 6, datum) in quo profiterit se varia prædia, ob interventionem dulcissime genitricis sua Adelhaidæ, nec non venerabilis Domine Judithæ salutarem petitionem, donare sanctimonialibus ad inferiorum monasterium sancte Dei genitricis Mariae, Christique Confessoris B. Erhardi venerationi constructum. De eadem donatione Braunerus tom. 2, Rer. Boic. lib. 8. Judithæ religionem nobile insuper comobum Ratisbonæ pro sacris Virginibus extructum testatur, inferius vulgo dictum; ubi ipsa condit voluit, incertum quo anno: septuagesimo quarto supersititem fuisse ex Othonis II litteris intelligi potest, quibus eidem monasterio aliquot locorum possessionem transcribit. Judithæ precibus inductus. Fuit vero Juditha mater Henrici Rizosi, qui et Pius dictus, Bavarie Dux; uxor Henrici, fratris Ottonis Magni.*

d *S. Wenceslai vitam dabimus 28 Septemb.*

ALIA VITA

AUCTORE ANONYMO.

*Ex vetusto ms. a Joan. Gamansio Soc. JESU
eruta.*

CAPUT I.

Res gestæ a S. Erardo in vita.

Erhards genere Gothus, parentibus licet gentilibus, tamen nobilissimis natalibus ortus, civitate Narbonensi. Hic Spiritu sancto præventus a pueritia Christum timens, multis virtutum et honestorum morum claruit insigniis. Nam, quod bonæ indolis est indicium,

AUCTORE
PAULO.
EX MSS.

*d
Contorta bra-
chia et pedes
curati.*

*Donum furis
resupit San-
ctus.*

EX MSS.
AUTORE
ANONYMO.
institutio,

*morum gra-
vitas.*

Aliis virtutes.

*Visit S. Hil-
dolphum.*

a

b

c

indictum, Pedagogum suum absentem non minus, quam praesentem semper metuebat: dictantibus et legentibus atque scribentibus semper intererat: et si quem otio et dissolutioni deditum vidit, ipse quamvis parvulus non modicum mirabatur. Competenter itaque habilis mundanis et sophisticis cavillationibus, ad divinarum scripturarum totum animi applicavit studium, radicesque studii in petra spirituali infixit, plenus Spiritus sancti gratia et honestate, vite exemplum aliis praebebat. Nam cum aliis negotiis alearum, ac levitatis, qua puerilis etas amplectitur, lusibus delectarentur; ille Evangelicorum praeceptorum robibus imbuī sitiebat. In qua etiam aetate multis virtutum insigniis eminebat. Sieut enim corpore, sic et virtutum crescebat decor. Erat enim regula ordinis, divitiarum contemptor, pauperum consolator, paupertatis amator, oculus cecorum, auris surdorum, pes claudorum, pater pupillorum, adjutor viduarum, carnis infrenator, spiritus insectator: et, ut bevitur dicam, omnium virtutum armarium, et Spiritis sancti vasculum.

2 Crevit enim corpore et virtute: vitiis et tentationibus occurrebat, cum desideriis pugnabat, jejunia frequentabat, contemptum vestium non horrebat, humilitatem habebat, gulam refrenabat, detrahentibus numquam acquiebat, afflictis et miseric ex corde semper compatiebatur, cum gaudentibus gaudebat, cum flentibus flebat, divinis laudibus semper adfuit, bonorum et sanctorum coetibus sedulo interfuit, in orationibus saepe pernoctabat, in devotione cum lacrymis uberrimis abundabat. Talibus igitur et aliis virtutibus insistens, ad sacerdotalem gradum ascendit. Ex tunc crebrorum jejuniorum castigatione se ipsum vivam hostiam quotidie immolabat Deo.

3 Interea Hildolphus vir magnae sanctitatis et laudabilis meriti, Trevirensis Ecclesiae Episcopatum regebat: qui cum multis temporibus eandem Ecclesiam, quam etiam invitus suscepit, sancte et provide gubernasset, ipsam regimini resignavit, et dum desideratam eremum est ingressus, sine populari tumultu, soli ibi Domini cupiens famulari. Beatus vero Erhardus in Episcopatus solo sibi successit. Cum autem succedente tempore landabili fama Hildolphi longe lateque odorem suum spargeret; B. Erhardus gratia visendi fratrem advenit, et cum ipsum in partibus Rosarum Eremizantem invenisset, ruerunt in amplexu mutuo, et praegaudio lacrymis se alterum perfundunt. Orationibus itaque et aliis Deo gratias servitius vacantes, aliquantis diebus simul manserunt. Et sicut Romana testatur historia, Leone Papa nono, qui a tunc Romanam rexit Ecclesiam, auctore, quatuordecim monasteria ibidem construxerunt, videlicet Hildolphus septem, et Erhardus septem. Nam cum essent nobiles, et omni penitus abnegassent patrimonio, omnia que in terra peregrinationis vitae merito et proprio labore perquisierunt, divino servitio mancipaverunt.

4 Tandem B. Erhardus ovili suo consulens, fratrique valedicens b. Baycotoriam gratia praedicationis est ingressus. Eo autem tempore Pipinus pater Magni Caroli, Francorum praefuit regno. Sub istis igitur Regibus diversi virtutum flores per omnia loca Regni Francorum floruerunt. Inter quos omnes Beatus Pater Erhardus famosissimus est effectus. Nam licet genere et scientia cunctos praecelleret, merito tamen vita precellentissimus habebatur. Nam mundo mortuus, castitate virgo, ordine Sacerdos, paupertate monachus, professione Confessor, labbris Martyr, legatione Apostolus, munditia Angelus c..... existebat.

5 Eo itaque tempore Duci Ethiconi filia coeca nascebatur: quo comperto patre erubescente, praecipit infantem capite truncari. Quod cum matri innotesceret, miserta soboli fuit; ipsam nutriri in monasterio

dedit quod Palma dicitur, ibidem occulte nutriti faciens. In partibus igitur Bavariae B. Erhardo coelestibus intento revelatum est, ut ad partes Rheni fluminis rediret, et ibi quandam puellam baptizaret, et candem illuminaret. Qui obediens ad loca designata pervenit. Quæsitam ergo et oblatam puellam cum vidisset, lacrymando gravi suspicio oculos et manus ad colum levavit, tandem voce dixit: Lux vera Jesu Christe, pietatis rorem instilla famulæ tuae, ac corde et corpore illam illumina. Post itaque sacre fidei rudimenta, dato nomine Otilia, cum sacri fontis unda illam immersisset, aperiens oculos visum recepit. Gaudient ergo cuncti et mirantur universi: pater exultat, mater consolatur, divina virtus ab omnibus laudatur. In vita tamen Hildolphi legitur, quod ipse eam baptizarit, Beatum vero Erhardum eam de sacro fonte levasse.

6 Tandem B. Erhardus ad propria est reversus: ubi in maximo rigore vita degens domino devotissime serviebat. Semper enim apud se cogitabat cum gemitu dicens: O Domine quando me liberabis a corruptionibus hujus misericie? quando video te? haec et injusmodi sanctus Pater semper apud se revolvebat. Tandem febre corruptus graviter, mortuus est. Cum autem corpus hoc corruptibile se agrum sentiret, levatis manibus in celum auxilium invocabat, ac spiraria trahendo feliciter in Domino obdormivit.

a *Turpissimum contra Chronogiam error, quem merito Conradus infra reprehendit. b Legendum Baiorianam.*
c In ms. aliquid addebatur, sed litura situque ita corruptum, ut legi non posset.

CAPUT II.

Miracula post mortem.

P ost mortem autem ejus multa gloriosa miracula Dominus per eum fecit. Quaedam enim sanctimonialis, nomine Kunigundis, filie sororis B. a Martini, magnæ probitatis et perfectionis virgo, custodiæ monasterii prefuit: que cum quadam vice monasterium purgari juberet, venientes ad locum, ubi Pater beatus erat sepultus, viderunt pannum lineum de terra super pavimentum erigi, putantes autem hoc vetus linimentum, et pedibus calcantium pavimento impressum, ipsum abrumpebant: et statim recrevit. Cum autem purgatores sollicite agere volentes, nec intelligentes quid b. domina intenderet, ipsum linimentum decerpunt; ecce crucifixus de ligno dolatus, qui juxta sepulchrum Beati Patris locatus fuit, c. capite de dextera in sinistram declinans, flere coepit, et praedictæ virginis dixit: Prohibe custodes, ut Linteamen, quod ex sepulchro extare videatur, ulterius, abrumperem non præsumant: nam in hoc jacet tumulo vir magnæ estimationis coram Domino. Linteamen enim est, quo illud beatum corpus Ethardi est involutum. Illa interim stupefacta, et ad se tandem reversa, cunctis quæ audierat et viderat enarravit: multique fidelium ad sepulchrum concurrentes a diversis infirmitatibus sunt sanati.

8 B. Wolfgangus sepulchrum beati viri secreto saepe solebat frequentare. Quadam itaque nocte post matutinarum solemnia, secrete ad tumulum accedens, multis lacrymis ac precibus sancti Patris patrocinium implorabat. Cui assistens B. Erhardus dixit: Frater, secerum doloris tibi annuntio, quod diligenter avertere debes. Tua opera coram Deo sunt platica, teque rectorem et pastorem verus Pastor Christus huic loco sueque congregationi constituit, et idcirco si diligenter tuum officium pergeris, sicuti copisti, æternum præmium pro tuo labore recipies. Scito ergo monasterium, quod Deus mea requie præstet, multis celeribus contaminatum; et peccata monialium, quæ hic conservantur, meas preces, quas pro earum negligentiis saepe coram Domino effundo, reclamando

S. Odiliam
baptizat et il-
luminat.

Linteum
sepulchro ejus
prominet et
excrescit.

b

c

Finit isthic
miracula.

S. Erhardus
apparet S.
Wolfgangus et
jubet mona-
sterium refor-
mari.

reclamando impediunt, quia, (heu!) carnibus involutae. Pro te ergo frater non multum contristor, vi-
citus enim sum tot scelerum reclamatione, quod non possim eis prodesse mea prece. Tremendi judicis procumbo genibus multoties, emendationem pro-
mitto pro peccantibus multoties, duramque vindictam. Judicis distuli multoties, fratres meos conduxi in pre-
ces, omnia tentata sunt, omnia facta sunt : et quid huic congregationi aliud faciam ? aut quibus preci-
bus apud tremendum Judicem pro tot luxuriantium foditatis agam ? Rogou data tibi a Deo prudentia utaris, et omnem hanc monialium congregationem destruens, monachicam hic instituas professionem, quam si aliqua ipsarum velit profiteri, recipiat : sin autem, omnino conventum earum destrue, nec amplius locum istum contaminari permittas. Tunc enim temporis erat ibi cœnobitarum monialium profes-
sio, quæ pertulante carnis et aliis vanitatibus ni-
mis erant dedita. Igitur venerandus vir Wolfgangus jussa implens, professionem monialium mutavit, et ibi conventum *d* monacharum arcta regula degen-
tium instituit, et sic locum mundavit. Aliquæ tamen monialium fuerunt tam obstinatæ, ut dum ad arcticem vitam compellerentur, monasterium reliquerint, et fornicatoribus suis prioribus adhaeserint.

10 Quædam matrona relicto sacerdotio ad Dominum est conversa, que vigiliis et lacrymis frequentibus insistens, infirmitatem, quam medici albuginem vocant, incurrit, ut scilicet apertis oculis nihil videret. Hæc ad sepulchrum B. Erhardi veniens, suffragium ejus postulabat, dicens: Eia Pater sancte, quomodo mihi miseræ sic factum est, que licet corpore vivam, visu mortua sum? si igitur in mundo adhuc manerem, haberem quod pro salario medico dare, vel saltem qui me manu duceret; sed ecce ad te conversa, his, que in mundo reliqui, careo, et insuper solamembra, scilicet oculos, quibus tibi servire debui, jam amisi. Clamanti itaque et importunitis precibus instanti tandem B. Erhardus astitit, dicens: Molesta es mihi mulier, qua a me salutem petis. Nescia quod ante majorem nemo facere debet. Si ergo vis illuminari, septem pedum spatio a meo sepulchro procumbes et ita invenies, qui te illuminabit. Quæ veniens ubi jussa fuerat procubuit, et statim lumen recepit.

11 Per idem tempus quidam daemonicus in ean-
dem ecclesiam ductus, statim ut pavimentum pedibus tetigit, raptus impetu in sublime, suspensus est in aere, et dira voce clamans dixit, quod propter sanctificatum eorum qui in ipsa ecclesia jacerent, non posset habere requiem. Jussus vero corpusculum quod inhabitabat egredi est egressus. Ex hoc igitur et antecedente miraculo colligimus, quod in predicto monasterio non solum venerabilis Patris Erhardi, sed et aliorum Sanctorum corpora sint recondita. Nam quædam Ductrix fundatrix ejusdem monasterii, quæ etiam ibi-
dem est sepulta, dum iret ad sepulchrum Domini Hierosolymam, ubicumque potuit occulte vel mani-
feste Sanctorum corpora vel ossa conquisivit, quo-
rum nec nomina scivit, aut scire potuit, et in praedicta ecclesia sepelivit.

12 Quædam etiam mulier manum habens aridam, dum ad sepulchrum B. Erhardi in die ejus natalitio-
veniret, et salutem cum lacrymis pteret, statim curata est. Tanto autem fragore manus ejus resilivit ut omnes in quacunque parte vel angulo ecclesie starent, ex ipso fragore resilientis manus terrorerentur.

13 Quidam diabolico deductus instinctu equum furatus, cum latere non posset quod fecerat, ad Sancti viri venit sepulchrum, et oblate ibi denario roga-
vit, ut delictum suum celaretur. Oratione igitur com-
pleta cum exire volens adjanuam ecclesie pervenisset, denarium quem obtulerat in manu sua invenit. Stupefactus ergo et admiratus, ad sepulchrum redit, et denarium reposuit: et cum iterum exire vellet, dena-

rium apud se, sicut prius, invenit. Tertio igitur rediit et orans denarium secum reportavit, et cum timens miraretur, ecce statim ut ecclesiam egreditur, occur-
runt illi quibus equum abstulerat, et eum tenerunt. Ex hoc manifeste potes intelligere, quod Beatus ejus oblationem respuit, eo quod culpa ejus non habuit celationem.

a Lega Udalrici. b Potius Dominus legendum videtur.

c Hoc paulo alter in superiori vita narratur; uti et sequens apparitio. d In ms. era monachorum mendose.

ALIA VITA

AUCTORE CONRADO DE MONTE PUELLARUM,

*Ex veteri codice Ratisponensi
descripta a Stephano Vito Societatis Jesu.*

CAPUT I.

S. Erhardi vita usque ad Episcopatum.

Erhardus Christi Confessor egregius, et Praesul *minis etymon.* eximiens, et nomen suæ laudis a conformitate sanctitatis accepit: quatenus gloriatus Deus et mirabilis in Sanctis suis, nomine ipsius ostenderet qualem ipsum ad eternam gloriam prædestinaret. Erhardus etenim juxta sacras paginae vocabula, vigil vita eligens Dominum interpretatur. Nam a Ezech, vigil vita; et rara, eligens Dominum, ac Domino vigilans dicitur. Et sic nomen hoc ex duobus corruptis componitur nominibus, ad connotandum tam originalem maculam quam etiam actualem mendam in Christo penitus corrumpendam, priusquam gloria celestis patriam ingrederetur. Cælum etenim scelestum nequaquam poterit sufferre. Igitur in fonte baptismatis, digito Dei demonstrante, Pater ipse beatissimus in statu floris infantilis Erhardus, quasi Erechararus, quod est, vigil vita eligens Dominum, nominatus est. In lingua vero Teutonica, non, ut *b* quidam dicunt, gloria fortis, sed *c* honoris potius thesaurus expo-
a nitur.